enim adversus Deum inimicitias exercens est, et guerram crudelissimam. Quid enim odit, aut punit Deus præter propriam voluntatem? Cesset voluntas propria, et infernus non erit. . . . Nemini qui sit in propria voluntate, posset universus mundus sufficere. Nunc autem et ipsum, quantum in ipsa est, Deum perimit voluntas propria. Omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum. . . . Hæc est crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, et læna sævissima. — *Opera*, vol. prim., Ser. iii. in temp. Res., coll. 1971–72.

¹ Porro duo mihi sunt necessaria, doceri ac juvari. . . . Quid igitur agit, ais, liberum arbitrium? Breviter respondeo: Salvatur. Tolle liberum arbitrium, et non erit quod salvetur; tolle gratiam, non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest: uno a quo fit; altero cui, vel in quo fit. Deus auctor est salutis, liberum arbitrium tantum capax; nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium. Quod ergo a solo Deo, et soli datur libero arbitrio; tam absque consensu esse [or effici] non potest accipientis, quam absque gratia dantis. Consentire enim salvari est. . . . Non enim est consensus, nisi voluntarius. Ubi ergo consensus, ibi voluntas. Porro ubi voluntas, ibi libertas. — *Opera*, vol. prim., Tract. de Gratia et Lib. Arb., coll. 1366–1367.

washing the disciples' feet.¹ But the office of all these was, and their beautiful virtue, to introduce the soul to the clear apprehension and the living appropriation of Christ the Lord, and of God in Him; and while no one was to reject them, or to think lightly of them, neither was any one to rest passively upon them, or to feel himself secure by reason of them. It must be evident to all contemplating his life, that he relied largely on the preaching of the truth with an intelligent understanding of it, with purity of spirit and earnestness of purpose, and with a life illustrating the word, as a chief means and vehicle of the Divine grace. It formed, to his mind, a threefold cord not easily broken, to lift men from the prison-house of sin, and to exalt them toward heavenly realms, when one thinks rightly, speaks worthily, and confirms his utterance by his life;² and to such work his own soul was given with a zeal that knew no pause or limit.

¹ Nam ut de remissione quotidianorum minime dubitemus, habemus ejus sacramentum, pedum ablutionem. . . . Aliquid igitur latet quod necessarium est ad salutem, quando sine eo nec ipse Petrus partem haberet in regno Christi et Dei. — *Opera*, vol. prim., Ser. in Cœna Dom., col. 1950.